(e) Qui & res tenent, de quibus S. dicendum est Oratori, & præceptorum dicendi rudes plane non sunt, his sane non egent subsidiis: qui vero ista prius non di-

sibi ideam, de argumento exponendo, ex hujusmodi propositionibus formabunt auditores? Quis non videt, translucere ex iis aliud consilium, alium scopum, quam verum illum, qui S. debet esse Oratoribus unice propositus, ut animos auditorum emendent? Laudem igitur qui ex his captant nugis, verae laudis, quam querere debent, plane ignari sunt; maleque etiam industriam collocant, & a vera via aberrant, qui studiose dictum aliquod S. Scripturæ investigant allegoricum, quo Exordii loco utantur, ut sic ansam habeant commodiorem, propositionem inde formandi figuratam, ac ut sibi videretur, ingeniosam. Itaque licet 4:0 *varietati* eatenus danda sit opera, ut non una eademque forma propositionum perpetuo adhibeatur; tamen hæc cura eosque extendi haud debet, ut simplicitati & perspicuitati noceat: quæ multo majoris, quam illa varietatis gratia, sunt momenti. Porro 5:0 argumentum eligatur non nimis amplum, quo illud non modo quasi in transcursu tangi, sed plene & copiose exponi possit. Absona est multorum consuetudo, tam late patentem propositione sua complectendi materiam, ut magnam ejus partem non hac vice explicare queant, sed futuræ occasione reservare cogantur. Cur itaque tam amplam complexus es materiam? Cur non ad particulam ejus, illam cui rite tractandæ præstitutum tempus sufficit, operam tuam mox restrinxisti? Putasne adeo plene & firmiter auditores tuos posse memoriaræ infigere nunc dicta, ut etiam post annum valeant totam tractationis, tamdiu interruptæ seriem, in mente

con-

dicerunt, neque his posse juvari auxiliis, adeo certum nobis videretur, ut demonstratione rei manifestæ nulla opus esse credamus. Hortemur igitur rudes artis suæ, ut eam discant; pulvinaria vero desidiæ eorum non subternamus.

conjungere? Si vero materia nimis ampla constituta, quo nudum orationis quasi skeleton auditoribus non exhibeas, memoriae onerosum, animo ingratum, per plures horas illud persequaris; non modo legem a Principe sapienter latam turpiter migras, verum etiam tardio excitato auditorum animos abalienas & obtundis. Qui, cum orationes justo producunt longius, pium huic vitio fervorem praetexunt, ii, ista uti excusatione plerumque opus minime haberent, si tautologias inanes, & inutilia verba reciderent, vel materiae particulam eligerent, temporis quod sibi datur, spatio accommodatam, ac dicenda diligenter commentarentur secum, nec praedesidia res indigestas ex tempore blaterarent. Ac hi tamen, si qui crudas, quas apponunt dapes fastidiunt, ut verbi divini contentores eos castigare interdum non verentur! Denique sit propositio 6:o tractationi ipsi adæquata, h. e. non aliud, non plus minusve, promittat orator, quam quod deinde in ipsa contentione præstiturus est. Contra hoc præceptum peccare, adeo turpe est, ut ne admonitione quidem ulla opus esse videri queat, nisi tam frequenter illius obliscerentur, etiam qui tirones in arte haberi nolunt. Exempla quædam mox dabuntur.

§. VI.

Partitio propositionis ac materiæ tractandæ in diversa quasi membra, toties commode instituitur, quoties non simplici continetur quæstione, sed plura complectente momenta. Ac imprimis locum habet, cum id maxime est Oratori propositum, ut doceat; ubi valet tritum illud: qui bene distingvit, bene docet. *Memoria enim, cum ipsis, tum auditorum, hoc consilio juvatur, & ad rem distincte tradendam perspiciendoque utriusque ingens accedit subsidium.* Quoties autem monere, horari,

tari, consolari constituit, non æque semper necessaria
 hac ratio est; sive quoties præcipue ad excitandos pios
 affectus, consilium Oratoris tendit. Cavendum enim, ut
 nec hac in parte moris cuiusdam vulgaris retinendi caus-
 sa, quid inepte fiat. Quando autem in partes proposi-
 tio tribuenda est, 1:o illæ tot quidem adhiberi debent,
 quot ipsa res postulat, non tamen nimis multæ, ultra
 tres aut quatuor; ne magis fatigent mentem, & memo-
 riæ onerent, quam adjuvent: sufficit animo quædam
 tantum tribuisse quasi septa, quibus argumenta præci-
 pua includat; reliqua momenta ipse nexus idearum sug-
 gerere debet. 2:o Particio coacta non sit, sed facilis &
 plana: raro nisi una in eodem argumento aptissima est,
 quæ itaque sponte quasi se offert. 3:o Partes excludant
 se mutuo, non una alteram sub se comprehendat. 4:o
 Omnes simul sumtæ Propositionem exhaustant, nec etiam
 aliquid exhibeant, quod omnino illa non complectatur;
 alioquin patet, male hanc esse formatam. Hæc paucis
 indicamus, a Rhetoribus plenius exposita; ad quas re-
 gulas qui contendere exempla velit, judicare poterit: de twåggehända
 förmöner, som döden tillsyndar de trogna, näm. 1. at den
 friar dem ifrån alt ondt, 2. at den gör en ånda på all de-
 ras jämmer; Christi Mandoms annammelse, såsom et Guds
 öfversvinneliga Nådes-rågn, 1:o huru den sanima af en An-
 gel är worden förkunnad, 2:o Sjelfiva personens egenskaper,
 som mandomen anamma skulle, och sätter ther till; Guds sätt
 at straffa syndare, 1:o huru Gud straffar, 2:o huru straffet
 häst kan undvikas. (Cfr. etiam MÖLLER I. c. §. 1. not. 6.
 & §. 4. n. 5.) Denique 5:o non una semper forma
 dividendi adhibeat, quæ aut nimiam in Oratore ingenii
 sterilitatem prodit, aut ignaviam turpem. *Subdivisio-*
næ expressæ, rarius cum orationis convenient indole;
ac imprimis affectibus movendis plurimum obstant; for-

mam etiam operi nimis subtilem, jejunamque addunt,
 copiæ ac Eloquentiæ veræ adversam. Mihi quasi dicta-
 re velle in calamum auditoribus Disputationes suas, qui
 nimis omnia partite dicunt, videntur: aut de memoria
 attentioneque illorum justo plus sperare; cor autem ut
 tangant, aut sensum aliquem moveant, plane nihil cura-
 re. Alia res est, cum catecheticam pro scopo habent
 elementorum Religionis instillandam mentibus notitiam:
 Pædagogi potius, quam Oratoris fungentes munere; de
 quo jam non agimus. Sed Schema tamen totius ora-
 tionis tibi ipsi formare, & animo, dum illam elabores,
 quasi descriptum habere, utilissimum est, & ad ordinem
 accurate servandum potentissimum: quod tamen audito-
 ribus etiam proponere, & ita vim dicendi imprudenter
 frangere, ineptum valde fuerit consilium.